
CÔNG TY TNHH TECHNOLOGY PAISHING HD VIỆT NAM 
------    ------ 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CỦA: DỰ ÁN SẢN XUẤT CÁC SẢN PHẨM ĐÓNG GÓI  

BAO BÌ CAO CẤP 

 

Địa điểm thực hiện: Một phần lô CN3, khu công nghiệp An Phát 1,  

xã Trần Phú, thành phố Hải Phòng 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hải Phòng, năm 2026 





Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        1 

 

MỤC LỤC 
 

MỞ ĐẦU .............................................................................................................................. 5 
[...]
năng suất lao động sẽ không cao làm ảnh hưởng đến kinh tế của doanh nghiệp. 

2.1.3. Đánh giá, dự báo các tác động của các rủi ro, sự cố 

a. Đánh giá, dự báo đối với sự cố từ hệ thống xử lý khí thải 

- Nguyên nhân: Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý khí thải của dự án, 

các sự cố có thể xảy ra là: đường ống dẫn bị thủng, tấm than hoạt tính hoạt động 

không hiệu quả; chất lượng khí thải đầu ra không đạt quy chuẩn cho phép. 

- Tác động: các sự cố này khi xảy ra, khí thải sẽ không được xử lý đảm bảo tiêu 

chuẩn, gây ảnh hưởng tiêu cực đến môi trường, sức khỏe công nhân vận hành hệ thống. 

Trong trường hợp không được khắc phục kịp thời sẽ gây ô nhiễm cho môi trường 

không khí, gây ảnh hưởng đến hệ sinh thái và cuộc sống của người dân khu vực.  

b. Đánh giá, dự báo đối với sự cố từ hệ thống xử lý nước thải 

- Nguyên nhân: Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải của dự án, 

các sự cố có thể xảy ra là: đường ống dẫn bị thủng, máy móc thiết bị bị hỏng hóc, hệ 

thống vi sinh thiếu dinh dưỡng. 

- Tác động: Các sự cố này khi xảy ra, nước thải sẽ không được xử lý đảm bảo 

tiêu chuẩn, gây ảnh hưởng trực tiếp đến hệ thống xử lý của KCN An Phát 1.  

c. Đối với sự cố cháy nổ, chập điện 

Trong quá trình sản xuất có thể xảy ra các sự cố cháy nổ, chập điện. Các khu 

vực dễ xảy ra sự cố cháy nổ như trạm biến áp, tủ phân phối điện, tại các chuyền sản 

xuất. Các nguyên nhân dẫn đến cháy nổ trong nhà máy có thể do các nguyên nhân: 

cháy do dùng điện quá tải; cháy do chập mạch; cháy do mối nối dây không tốt (lỏng, 

hở); cháy do phóng điện sét; cháy do máy móc, thiết bị vận hành sai quy trình dẫn 

tới chập điện hoặc trong quá trình máy móc hoạt động tỏa nhiệt; do sơ ý bất cẩn của 

công nhân như để các chất dễ cháy gần các nguồn nhiệt dễ cháy. Khi xảy ra cháy nổ 

ảnh hưởng rất lớn đến con người, môi trường và các đơn vị sản xuất xung quanh dự 

án; gây thiệt hại về tài sản cho doanh nghiệp. Gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng 

do khi cháy sẽ tạo ra một lượng lớn bụi và khí độc hại: SO2, NOx, H2S, CO, HC. Mức 

độ ảnh hưởng của sự cố này có thể lan rộng ra xung quanh. 

d. Đối với các tác động do sự cố mất an toàn giao thông 

Khi dự án đi vào hoạt động làm tăng mật độ hoạt động giao thông trong khu 

vực, nên trong quá trình vận chuyển nguyên vật liệu cũng như hàng hóa có thể gây 

cản trở giao thông khu vực, đặc biệt là tại đường 37. Khi xảy ra sự cố mất an toàn 

giao thông sẽ gây ảnh hưởng đến sức khoẻ, tâm lý của người lao động đồng thời gây 

thiệt hại về tài sản, uy tín của Doanh nghiệp. 

e. Đối với các tác động do sự cố mất an toàn lao động 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        84 

 

 Các nguyên nhân gây mất an toàn lao động bao gồm: Không trang bị hoặc có 

nhưng công nhân không sử dụng các bảo hộ lao động; Các dụng cụ bảo hộ lao động 

quá cũ hoặc không đảm bảo tiêu chuẩn; Việc vận hành thiết bị, máy móc không đúng 

quy trình; Công nhân không được đào tạo bài bản việc vận hành máy móc thiết bị; 

Công nhân không được tập huấn các biện pháp an toàn và sơ cứu tạm thời khi xảy ra 

tai nạn lao động; Công nhân không chấp hành đúng các nội quy của công ty; Chế độ 

bảo dưỡng, bảo trì máy móc thiết bị diễn ra không đúng định kỳ; điều kiện sức khỏe 

lao động không đảm bảo. Khi sự cố mất an toàn lao động xảy ra sẽ gây ảnh hưởng 

đến sức khỏe, tính mạng của công nhân lao động và tài sản của Công ty, đồng thời 

làm mất uy tín của Công ty. 

f. Đối với các sự cố về hoá chất 

Theo đặc thù của loại hình sản xuất, Công ty sử dụng phụ gia, mực in để phục 

vụ cho hoạt động sản xuất. Lượng hoá chất sử dụng không nhiều và đa phần đều sử 

dụng dạng lỏng và chứa trong các thùng chứa đảm bảo quy chuẩn tuy nhiên không 

thể tránh khỏi các sự cố. Các sự cố có thể xảy ra bao gồm: Sự cố tràn đổ, sự cố trong 

quá trình lưu giữ hoá chất. 

Khi sự cố xảy ra sẽ làm ảnh hưởng tới sức khỏe, tâm lý của công nhân; gây 

thiệt hại về kinh tế, đồng thời làm mất uy tín của doanh nghiệp. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường giai đoạn hoạt động ổn định 

2.2.1 Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn phát sinh liên 

quan đến chất thải 

2.2.1.1 Công trình, biện pháp thu gom và xử lý nước thải 

a. Đối với nước thải sinh hoạt  

a1. Hệ thống thu gom 

 

 
 

 
 

Hệ thống xử lý nước thải 

của KCN An Phát 1 
Nước thải từ các 

nhà vệ sinh 

Bể 

phốt 

HTXL nước thải 

sinh hoạt của nhà 

máy 

Nước thải rửa khuôn 

in, khay in, bản in. 

Thùng chứa Thuê đơn vị 

thu gom 

Nước thải từ quá 

trình sản xuất khay 

Bể lọc Tái sử dụng 

Hình 10. Sơ đồ thu gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        85 

 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ tại bể phốt sẽ được thu gom 

vào hố ga trung chuyển bởi hệ thống đường ống uPVC D110, i= 0,5%.  

- Nước thải tại các nhà ăn được dẫn qua bể tách dầu mỡ để loại bỏ phần dầu. 

Sau đó được dẫn vào hố ga trung chuyển bởi hệ thống đường ống uPVC D110, i= 

0,5%. 

- Nước thải sau khi xử lý sơ bộ sẽ được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải của 

nhà máy với công suất 100 m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý sẽ đạt yêu cầu đầu vào 

hệ thống xử lý nước thải chung của khu công nghiệp An Phát 1 và được tiếp tục xử 

lý tại hệ thống chung để đạt mức A của QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (Kq= 0,9; Kf= 0,9). 

- Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý tại nhà máy sẽ được đấu nối vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp An Phát 1 tại 01 điểm đấu nối. Tọa 

độ điểm đấu nối (Theo hệ tọa độ VN2000, 105o45’ múi chiếu 30o): 

X = 2324938 (m); Y= 587831 (m) 

a2. Công trình xử lý nước thải sơ bộ 

Quy trình công nghệ xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt: 

Nước thải nhà vệ sinh → Ngăn chứa → Ngăn lắng 1 → Ngăn lắng 2 → Hệ 

thống xử lý nước thải của nhà máy. 

Nước thải nhà ăn → Bể tách dầu mỡ → Ngăn chứa nước thải sau tách mỡ → 

Hệ thống xử lý nước thải của nhà máy. 

Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ bao gồm: Bể phốt 3 ngăn từ các nhà 

vệ sinh tại nhà xưởng 1; 2; 3 và nhà nghỉ giữa ca. 

- Thể tích và vị trí bể phốt, bể tách mỡ: 

Bảng 34. Thể tích, vị trí bể phốt và bể tách mỡ 

TT Vị trí Thông số kỹ thuật 

1 Bể phốt nhà vệ sinh nhà xưởng 1 
01 bể; V = 20 m3. Bể xây gạch, trát vữa 

xi măng chống thấm. 

2 

Bể phốt nhà vệ sinh nhà xưởng 2 

– Nhà văn phòng – Nhà vệ sinh 

nhà ăn 

03 bể; Bể tự hoại văn phòng V1 = 40m3; 

Bể tự hoại nhà vệ sinh nhà ăn V2 = 80 

m3; Bể tự hoại nhà vệ sinh nhà xưởng 2 

V3=20 m3 Bể xây gạch, trát vữa xi 

măng chống thấm. 

3 Bể phốt nhà vệ sinh nhà xưởng 3 
01 bể; V = 20 m3; Bể xây gạch, trát vữa 

xi măng chống thấm. 

4 
Bể phốt nhà vệ sinh nhà nghỉ 

giữa ca 

01 bể; V = 20 m3; Bể 3 ngăn, xây gạch, 

trát vữa xi măng chống thấm. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        86 

 

5 Bể tách mỡ 
01 bể, V = 10 m3; Bể 2 ngăn, xây gạch, 

trát vữa xi măng chống thấm. 

a3. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt chung 

Để tiến hành xử lý toàn bộ lượng nước thải này, Công ty sẽ tiến hành xây dựng 

01 hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày đêm với công nghệ vi sinh. 

 
Hình 11. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

* Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ được thu vào Bể Thu Gom TK01. Từ bể 

thu gom, nước thải được bơm lên Bể Điều Hoà TK02. Bể điều hòa có chức năng lưu 

trữ lượng nước thải trong một ngày, đồng thời với tác dụng làm ổn định lưu lượng, 

nồng độ các chất ô nhiễm trong bản thân nguồn thải.  

Nước thải từ bể điều hòa ổn định lưu lượng và bơm qua Bể sinh học thiếu khí 

anoxic TK03. Nước thải sinh hoạt chứa hàm lượng các chất hữu cơ, thành phần đạm 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        87 

 

cao. Tại đây, lượng Nitơ dưới dạng muối Nitrat sẽ được chuyển hóa thành các muối 

Nitrit tiếp tục chuyển hóa thành Nitơ tự do thoát khỏi nước thải nhờ quá trình cấp 

khí. 02 bơm được bố trí trong bể thiếu khí nhằm tuần hoàn nội bộ và tạo động lực 

khuấy trộn giúp hiệu quả xử lý đạt hiệu quả cao.  

Từ bể thiếu khí Anoxic nước thải tiếp tục dẫn qua bể sinh học hiếu khí dính 

bám FBR (Fixed Bed Reactor) thực hiện quá trình xử lý sinh học tiếp theo. Trong bể 

sinh học hiếu khí dính bám, nước thải được cung cấp dưỡng khí oxy. Lượng khí oxy 

trên được cung cấp liên tục trong ngày, chúng có đủ thời gian để nuôi dưỡng các 

chuẩn vi sinh vật trong nước sinh trưởng và phát triển. Oxy còn có tác dụng xáo trộn 

nước thải liên tục, làm tăng thời gian tiếp xúc giữa khí – nước thải. Quá trình trên 

diễn ra liên tục sẽ làm tăng lượng oxy hòa tan trong nước thải, tạo điều kiện thích 

nghi nhanh của vi sinh vật đặc trưng xử lý nước thải bằng quá trình hiếu khí. Đồng 

thời, tại bể sinh học hiếu khí dính bám kết hợp các giá thể dính bám được bố trí trong 

bể là nơi lưu trú tốt nhất của vi sinh vật, vừa làm tăng bề mặt tiếp xúc của vi sinh vật 

hiếu khí với nước thải, đủ thời gian xử lý nguồn nước thải tốt hơn bằng cách phân 

huỷ các chất gây ô nhiễm. Các chất hữu cơ ô nhiễm sinh học được chủng vi sinh vật 

đặc trưng dần thích nghi, chuyển hoá bằng cơ chế hấp thụ, hấp phụ ở bề mặt và bắt 

đầu quá trình phân huỷ chất thải hữu cơ gây ô nhiễm sinh học, tạo ra CO2; H2O; H2S; 

CH4 cùng với tế bào vi sinh vật mới. Việc thổi khí liên tục, nhằm tạo điều kiện cho 

vi sinh vật sử dụng oxy phát triển để xử lý các chất ô nhiễm có khả năng phân huỷ 

sinh học nhanh hơn, và giảm bớt mùi hôi do các chất ô nhiễm hữu cơ gây ra. Trong 

bể sinh học hiếu khí, vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ hoà tan và không hoà tan 

trong nước thải làm nguồn dinh dưỡng để tồn tại, dính bám thành các bông cặn có 

khả năng lắng được dưới tác dụng của trọng lực.  

Sau khi qua bể FBR, nước thải sẽ mang một lượng bùn nhất định phát sinh 

trong quá trình phát triển của vi sinh vật, do đó nước thải tiếp tục chảy sang bể lắng 

sinh học. Tại đây, nước thải tự chảy qua bể lắng thông qua ống lắng trung tâm, phân 

bố đều từ tâm ra thành bể. Môi trường sục khí liên tục tại bể lọc sinh học sẽ tạo sự 

tăng trưởng về sinh khối, mật độ vi sinh vật càng tăng nhanh và lớn hơn. Vi sinh vật 

có trong nước thải làm toàn bộ chất ô nhiễm tạo thành những mảng bông cặn, các 

chất lơ lửng kết dính với nhau, các chất vô cơ có trọng lượng nặng hơn trọng lượng 

của nước. Chúng sẽ lắng tập trung xuống đáy bể dưới tác dụng trọng lực.  

Lượng bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể Anoxic và bể FBR với mục đích sử 

dụng lượng bùn này để bổ sung bùn cho bể sinh học hiếu khí FBR với nồng độ bùn 

cần thiết cho cơ chế xử lý 2.500 mg/l – 4.000 mg/l. Lượng bùn dư sẽ được bơm về 

bể nén bùn, bùn trong bể chứa bùn sẽ được thải bỏ định kỳ.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        88 

 

Nước thải sau khi được lắng các bông cặn tại bể lắng sinh học sẽ còn lượng 

lớn các vi sinh vật có thể gây bệnh. Do đó nước sau khi qua bể lắng sẽ tiếp tục xử lý 

tại bể khử trùng để loại bỏ hoàn toàn vi sinh vật gây hại. 

Nguồn nước thải sau khi xử lí bằng quá trình sinh học, quá trình hóa lí với các 

tác nhân oxy hóa mạnh Clorine truyền thống, nhằm loại bỏ các mầm bệnh tồn tại 

trong nước. 

Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn đầu vào của KCN An Phát 1. Nước sau 

xử lý sẽ được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải chung để tiếp tục xử lý. 

* Tiêu chuẩn nước thải sau xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước 

thải chung của KCN An Phát 1 

Bảng 35. Tiêu chuẩn đầu vào của HTXLNT KCN An Phát 1 

STT Thông số Đơn vị 

Tiêu chuẩn 

nước thải tiếp 

nhận 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 Độ màu Pt/Co 250 

3 pH - 5,5 – 9 

4 BOD5 (20oC) mg/L 200 

5 COD mg/L 400 

6 Chất rắn lơ lửng mg/L 200 

7 Asen mg/L 0,05 

8 Thủy ngân mg/L 0,005 

9 Chì mg/L 0,1 

10 Cadimi mg/L 0,1 

11 Crom (VI) mg/L 0,05 

12 Crom (III) mg/L 2 

13 Đồng mg/L 5 

14 Kẽm mg/L 5 

15 Niken mg/L 0,5 

16 Mangan mg/L 5 

17 Sắt mg/L 10 

18 Tổng xianua mg/L 0,07 

19 Tổng phenol mg/L 1,0 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/L 10 

21 Sunfua mg/L 1,0 

22 Florua mg/L 10 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        89 

 

23 Amoni (tính theo N) mg/L 40 

24 Tổng Nitơ mg/L 60 

25 Tổng phốt pho (tính theo P) mg/L 10 

26 Clorua mg/L 500 

27 Clo dư mg/L 2 

28 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu 

cơ 

mg/L 0,05 

29 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật phốt 

pho hữu cơ 

mg/L 0,3 

30 Tổng PCB mg/L 0,003 

31 Cloliform Vi khuẩn/100 

ml 

10.000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ 𝛼 Bq/L 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ 𝛽 Bq/L 1,0 

* Thông số kỹ thuật của hệ thống 

Bảng 36. Thông số kỹ thuật của hệ thống 

TT Hạng mục công trình Kích thước Kết cấu 

I Hạng mục xây dựng   

1 Bể thu gom TK01 
1mx1mx2,5m 

(V = 2,75m3) 
Bể xây gạch, đáy BTCT 

2 Bể điều hòa TK02 
3,6mx5mx3,5m 

(V = 57,6m3) 
Bể xây gạch, đáy BTCT 

3 
Bể sinh học thiếu khí 

(Anoxic) TK03 

4,6mx5mx3,5m 

(V = 80,5m3) 
Bể xây gạch, đáy BTCT 

4 Bể sinh học hiếu khí TK04 
2,2mx5mx3,5m 

(V = 38,5m3) 
Bể xây gạch, đáy BTCT 

5 Bể lắng sinh học TK05 
3,1mx3,1mx3,5m 

(V = 33,63m3) 
Bể xây gạch, đáy BTCT 

6 Bể tách bùn TK06 
0,7mx0,7mx3,5m 

(V = 1,715m3) 
Bể xây gạch, đáy BTCT 

7 
Bể chứa bùn sinh học 

TK07 

2,16mx2,48mx3,5m 

(V = 15,26m3) 
Bể xây gạch, đáy BTCT 

8 Bể khử trùng TK10 

2 ngăn 

0,7mx3,34mx3,5m 

(V = 8,18m3) 

Bể xây gạch, đáy BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        90 

 

9 Hố ga kiểm soát TK11 
0,7mx0,7mx0,5m 

(V= 0,245m3) 
Bể xây gạch, đáy BTCT 

II Phần thiết bị   

1 
Bơm nước thải từ bể gom – 

bể điều hòa 

Số lượng 2 cái; xuất xứ: Đài Loan; lưu lượng Q 

= 21m3/h; H = 12m, N = 0,75kW; điện áp 3 

pha/380V/50Hz 

2 
Bơm nước thải từ bể điều 

hòa – bể hiếu khí 

Số lượng 2 cái; xuất xứ: Đài Loan; lưu lượng Q 

= 21m3/h; H = 12m, N = 0,75kW; điện áp 3 

pha/380V/50Hz 

3 
Motor khuấy trộn bể thiếu 

khí 

Số lượng 1 cái; xuất xứ: Đài Loan; công suất 

1,5kW; điện áp 380v/50Hz 

4 Bồn pha chế cơ chất Số lượng 2 cái; bồn nhựa, V = 1000 lít 

5 
Bơm nước thải từ bể hiếu 

khí – bể thiếu khí 

Số lượng 2 cái; xuất xứ: Đài Loan; lưu lượng Q 

= 21m3/h; H = 12m, N = 0,75kW; điện áp 3 

pha/380V/50Hz 

6 Máy cung cấp dưỡng khí 

Số lượng 2 cái; xuất xứ: Đài Loan; lưu lượng Q 

= 3,34m3/h; H = 4m, N = 4kW; điện áp 3 

pha/380V/50Hz 

7 
Hệ thống đĩa phân phối khí 

hòa tan 

Số lượng: 01 gói; xuất xứ: Mỹ; hình dạng đĩa 

tròn, D 270mm, lưu lượng Q = 3,17 lít/s 

8 Ống lắng trung tâm bể lắng 
Số lượng: 01 cái; Xuất xứ: Việt Nam; D 0,7m, 

H = 2,5m. 

9 Tấm chắn bùn nổi bể lắng 
Số lượng: 01 cái; Xuất xứ: Việt Nam; kích thước 

0,4mx 10,4m; vật liệu thép CT3, D 1,5mm. 

10 
Hệ thống cần gạt bùn ly 

tâm 

Số lượng: 01 bộ; Xuất xứ: Việt Nam; D 3,1m; 

H = 3,5m; Vật liệu thép 

11 Mô tơ gạt bùn bể lắng 

Số lượng: 01 cái; Xuất xứ: Đài Loan; tốc độ 

vòng quay: 9-12 vòng/h; công suất 0,75kw; điện 

3 pha/380v/50Hz. 

12 Bơm bùn dạng chìm 

Số lượng: 01 cái; xuất xứ: Đài Loan; lưu lượng 

Q = 16m3/h; H = 10m; N = 0,5Kw; điện áp E = 

3 pha/380V/50Hz 

* Quy trình vận hành hệ thống 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        91 

 

Trước khi vận hành hệ thống nhân viên cần kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa 

(nếu có); kiểm tra còi báo, kiểm tra mực hoá chất trong bồn, cài đặt giá trị bơm, kiểm 

tra dòng, máy thổi khí, máy khuấy, kiểm tra chế độ đóng mở hệ thống van khoá các 

thiết bị, kiểm tra hoạt động và vệ sinh các phao báo mức nước, kiểm tra tình trạng 

bùn trong các bể. Sau khi các hạng mục trên đã hoàn tất thì tiếp tục thực hiện các 

bước: 

- Cấp điện cho các thiết bị đang bị ngắt bằng cách bật aptomat tất cả các thiết 

bị trong tủ điện. 

- Bơm nước thải trạm bơm dâng bật sang chế độ “AUTO”. 

- Kiểm tra và vệ sinh rọ rác, lưới lọc rác tinh nếu thấy bị tắc. 

- Kiểm tra, theo dõi các chỉ số pH, DO trong bể thiếu khí, hiếu khí. 

- Các thiết bị bơm, máy thổi khí, khuấy trộn hóa chất đều bật sang chế độ 

“AUTO”. Khi ở chế độ này, cần đảm bảo các thiết bị đang chạy ổn định và không 

gặp sự cố. 

- Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết. 

- Kiểm tra thể tích bùn của bể thiếu khí và hiếu khí thường xuyên để duy trì 

nồng độ bùn theo thiết kế và đồng thời để xả bùn dư về bể chứa bùn nếu cần thiết. 

Cách thức kiểm tra SV30 như sau: dùng ống đong 1000ml có khắc vạch mỗi 100ml, 

cho bùn bể sinh học hiếu khí FBR vào đến vạch 1000 ml rồi để trong 30 phút, sau đó 

đo thể tích bùn chiếm được. Nếu thể tích trong 30 phút > 800ml thì tiến hành xả bùn 

về bể chứa bùn, nếu lượng bùn sinh ra ít thì tuần hoàn bùn 100% về 2 bể sinh học để 

đảm bảo nồng độ bùn 2.000 ÷ 4.000mg/l. 

- Hóa chất trong xử lý nước thải: Hoạt động của hệ thống xử lý nước thải sẽ 

có sử dụng hóa chất khử trùng, sử dụng là NaOCl dạng viên, với định mức sử dụng 

10g/m3 và men vi sinh, với định mức sử dụng 20g/m3. Tần suất sử dụng là 15 

ngày/lần.  

b. Đối với nước thải sản xuất  

* Đối với nước thải rửa khuôn in, khay in và rửa bản kẽm 

Nước thải sản xuất của Công ty phát sinh bao gồm nước vệ sinh khuôn in, 

nước vệ sinh khay in in, nước rửa bản kẽm. Để giảm thiểu tác động của các loại chất 

thải này, Công ty sẽ tiến hành thu gom vào 02 thùng nhựa có thể tích 3 m3 đặt bên 

ngoài nhà xưởng. Nước thải từ các khu vực phát sinh được dẫn vào thùng nhựa qua 

các đường ống PVC D48. Thùng chứa nước thải có chất liệu từ nhựa PVC, đây là 

loại nhựa có độ bền cơ học cao và khả năng chịu ăn mòn từ các hóa chất tốt. Định kỳ 

khoảng 2 tuần/lần sẽ thuê đơn vị thu gom và xử lý như chất thải nguy hại. 

Quy trình: Nước rửa mực in → Bể chứa → Thuê đơn vị xử lý 2 tuần/lần. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án sản xuất các sản phẩm đóng gói bao bì cao cấp  

Công ty TNHH Technology Paishing HD Việt Nam                                                        92 

 

* Đối với nước thải quá trình sản xuất khay giấy: 

Quá trình hòa tan nguyên liệu để sản xuất khay hộp được diễn ra trong 03 bể 

có dung tích khoảng 3 m3. Hỗn hợp sau khi được hòa tan sẽ được đưa đến máy ép. 

Nước từ máy ép có cặn giấy cao. Nhà máy sẽ tiến hành lọc bằng túi lọc để giữ lại các 

cặn giấy. Nước qua túi lọc sẽ quay trở lại bể để tiếp tục quá trình sản xuất do đó 

không phát sinh nước thải ra ngoài môi trường từ công đoạn này. 

Quy trình: Nước từ quá trình ép khay → Túi lọc → Bể chứa → Tuần hoàn sử 

dụng. 

b. Hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn 

 
Hình 12. Sơ đồ hệ thống thu gom nước và thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa trên mái công trình: Nước mưa theo các ống dẫn 

PVC từ trên mái các công trình chảy xuống hệ thống rãnh thoát nước mặt ở phía 

dưới. Các ống dẫn tại sân đường là ống cống BTCT và PVC có đường kính D600, 

D400; D300 kết hợp với 77 hố ga thu nước mưa. 

Công ty có 3 điểm xả nước mặt ra hệ thống thoát nước mặt của Khu công 

nghiệp An Phát 1 nằm tại phía Bắc của nhà máy. Tọa độ của điểm đấu nối nước mưa 

là (Theo hệ tọa độ VN2000, 105o45’ múi chiếu 30o): 

Điểm đấu nối 01: X= 2324980 (m); Y= 587596 (m) 

Điểm đấu nối 02: X= 2324970 (m); Y= 587654 (m) 

Điểm đấu nối 03: X= 2324941 (m); Y = 587832 (m) 

Ngoài ra, để hạn chế và phòng ngừa các tác động tiêu cực có thể xảy ra Công 

ty thực hiện các biện pháp như sau:  